
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Procedura in e-procurement sulla piattaforma www.acqustinretepa.it per
l'affidamento di opere di riqualificazione e manutenzione straordinaria da eseguirsi
presso la U.O. Rianimazione Pediatrica del P.O. Garibaldi Nesima - RDO n. 1395094.
Determinazione a contrarre ex art 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016.

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n. - Sub
Conto te.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n.
^)

/7
II Dirigente Responsabile dérSeJrore^Economico Finanziario

( Dott. yGiin+uca/Roccella )

Settore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria
Coli. Amiti. Esp. - Dottssa Maria Luisa Grasso

II Responsabile del procedimento

!
Il Dirigente Responsi bile del Settore Tecnico

Injg^-Salj! ìtore Vitale

>. 1

Seduta del giorno 1 4 M)V ffllft

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
doti. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dottssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario
del Dott. _, _ , , , ,

Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, nel più ampio contesto delle attività di riqualificazione organizzativa e funzionale
del Presidio Ospedaliere Garibaldi Nesima, è emersa l'opportunità di procedere ad alcuni interventi
di riqualificazione e manutenzione straordinaria da eseguirsi presso la U.O. Rianimazione
Pediatrica.

Preso atto, al riguardo, delle indicazioni e valutazioni formulate dalla Direzione Medica di
Presidio.

Visti gli elaborati progettuali (relazione generale, computo metrico estimativo, elenco prezzi,
planimetrie descrittive, capitolato speciale) sviluppati a cura del Settore Tecnico, in ragione delle
sopra richiamate indicazioni.

Preso atto che il valore complessivo del contratto, determinato ai sensi dell'art. 35 del D. Lgs. n.
50/2016, è stato quantificato come da seguente quadro economico:

Lavori
Importo a b.a. € 142.867,04
Oneri per la sicurezza € 5.593,83

Importo complessivo dei lavori € 148.460,87

Somme a disposizione
Iva sui lavori € 32.661,39
Conferimento a discarica (Iva compresa) € 6.100,00
Spese tecniche € 2.969,22
Imprevisti (Iva compresa) € 9.056,11

Importo complessivo somme a disposizione € 50.786,72

Importo complessivo del progetto € 199.247,59

Richiamati:
1. L'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure

di affidamento dei contratti pubblici venga adottata apposita determinazione a contrarre che
individui gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte.

2. L'art. 1 e. 449 della L. n. 296/2006, il quale prevede che "Gli enti del Servizio sanitario nazionale
sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali
regionali di riferimento.

3. La Legge n. 94/2012, di conversione del D.L. n. 52/2012, la quale stabilisce che le
amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria.

4. L'art. 15 comma 13 lett. d) della L. n. 135/2012, il quale stabilisce che:
"Al fine di razionalizzare le risorse in ambito sanitario e di conseguire una riduzione della spesa per
acquisto di beni e servizi (...) d) fermo restando quanto previsto dall'articolo 17, comma 1, lettera a), del
decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convcrtito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. I l i , gli
enti del servizio sanitario nazionale, ... , utilizzano, per l'acquisto di beni e servizi relativi di importo
pari o superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli
strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se



disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1,
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296.
I contratti stipulati in violazione di quanto disposto dalla presente lettera sono nulli, costituiscono illecito
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa".

5. Il Regolamento tipo approvato dall'Assessorato Regionale della Salute con D.A. n. 1283/2013,
il quale obbliga le Aziende, per affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria, ad
approvvigionarsi attraverso il "Mercato elettronico della pubblica amministrazione'" realizzato
dal Ministero dell'economia e delle finanze avvalendosi di Consip Spa, o mediante utilizzo dei
c.d. "cataloghi elettronici ", se presenti, ovvero attraverso l'invio di una richiesta di offerta
(R.d.O.) rivolta ai fornitori abilitati, e successivo confronto concorrenziale delle offerte ricevute.

6. L'art. 1 comma 504 della Legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016), il quale prevede che
"... gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP S.p.A. possono
avere ad oggetto anche attività di manutenzione".

Preso atto:
- che sulla piattaforma ww.acquistinretepa.it è stata recentemente attivata l'iniziativa denominata

"Lavori di manutenzione - Edili", la quale prevede la possibilità di affidamento di interventi di
manutenzione ordinaria e straordinaria, secondo l'accezione dell'art. 3 comma 1 - lett. a) e b)
del DPR n. 380/2001, fino ad una soglia economica di euro 1.000.000,00;
che le precitate definizioni degli interventi manutentivi di cui al DPR n. 380/2001, sono
coerenti con la natura degli interventi da porre in essere mediante l'attivazione della cita
iniziativa "Lavori di manutenzione - Edili".

Ritenuto, pertanto, di potere ricorrere all'affidamento sopra descritto, mediante accesso alla
piattaforma del Mercato Elettronico della P.A. e la procedura della "richiesta di offerta" (RDO) da
aggiudicare in favore del Soggetto che offrirà il prezzo più basso, ex art. 95 comma 4 del D. Lgs n.
50/2016.

Rilevato che l'affidamento in questione è disciplinato dal documento denominato "Condizioni
generali di contratto relative all'esecuzione di lavori di manutenzione", pubblicato sulla piattaforma
MEPA, tra la documentazione relativa all'iniziativa "Lavori di manutenzione - Edili".

Considerato che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dei lavori in oggetto dovrà, in
ogni caso, essere improntato al rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza, proporzionalità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica come da
previsione dell'ari. 4 del D. Lgs. n. 50/2016.

Ritenuto, per quanto complessivamente esposto, di potere:
- ricorrere ad un acquisto attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione sul

portale www.acquistinretepa.it, attraverso la procedura della richiesta d'offerta (R.d.O.);
- approvare la documentazione necessaria all'avvio della procedura di gara, RDO n. 1395094;
- nominare Responsabile unico del procedimento e Direttore dei lavori, il Dirigente Ingegnere

Valentina Russo.

Richiamati:
il documento denominato "Regole del sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione" ed in particolare l'art. 33, ai sensi del quale i Soggetti aggiudicatori, nel
rispetto della normativa prevista per l'approvvigionamento di Lavori, Servizi e Forniture,
possono effettuare acquisiti di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario;



- i lD.Lgsn. 50/2016;
- i contenuti del manuale d'uso del sistema MEPA, con particolare riferimento alle procedure di

acquisto tramite RDO aggiudicate secondo il prezzo più basso;
- il documento denominato "Condizioni generali di contratto relative ali 'esecuzione dei lavori di

manutenzione" a corredo della documentazione relativa all'iniziativa "Lavori di manutenzione
- Edili";

- il Capitolato d'oneri relativo ali'affidamento in oggetto.

Dato atto che la copertura finanziaria per l'espletamento dell'affidamento in oggetto sarà assicurata
da fondi del bilancio aziendale, da imputare quanto sul S.P. 01002000200 di ciascun bilancio di
competenza.

Su proposta del Responsabile del Settore Tecnico, il quale, con la firma del presente atto ne attesta
la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentiti i pareri favorevoli dei Direttori Sanitario ed Amministrativo

D E L I B E R A

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate :

1) PRENDERE ATTO degli elaborati denominati "relazione generale", "computo metrico
estimativo", "elenco prezzi", "planimetrie descrittive", "capitolato speciale" redatti dal Settore
Tecnico, ad integrazione della documentazione dell'iniziativa "Lavori di manutenzione - Edili "
presente sulla piattaforma del Mercato della Pubblica Amministrazione di CONSIP Spa.

2) AUTORIZZARE l'esperimento di apposita gara con procedura in e-procurement, mediante
RDO n. 1395094, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per l'affidamento
di manutenzione edile presso le strutture dell'A.R.N.A.S. Garibadi di Catania.

3) Dare atto che le condizioni che regolano l'esecuzione delle prestazioni sono contenute negli
Allegati denominati "Capitolato di oneri" e "Condizioni generali di contratto relative
all'esecuzione dei lavori di manutenzione", quest'ultimo allegato al citato Bando avente ad
oggetto "Lavori di manutenzione - Edili" pubblicato sulla piattaforma del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.).

4) DARE ATTO che la copertura finanziaria per l'espletamento dell'affidamento in oggetto sarà
assicurata da fondi del bilancio aziendale, da imputare sul S.P. 01002000200 di ciascun
bilancio di competenza.

5) DARE MANDATO al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico - n.q. di "punto ordinate"
per la piattaforma www.acquistinrete.pa - di curare la definizione del procedimento.

6) Individuare, ai sensi dell'articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016, Responsabile unico del
procedimento e Direttore dei lavori, il Dirigente Ingegnere Valentina Russo.

7) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, onde procedere in tempi brevi
all'espletamento della procedura di selezione ed al conseguente avvio del contratto, stante la
necessità di definire i richiamati interventi di riqualificazione e manutenzione straordinaria.



Allegati:
1. Relazione generale - Computo metrico estimativo - Elenco prezzi - Planimetrie descrittive - Capitolato

speciale.
2. RDOn. 1395094.

Il bile del Settore Tecnico
itale

IL DIRETTORE
( Dott. Gì

MINISTRATIVO
ni Annino )

IL DIRE
( Dott. Gior

IL DIRE
( Dott.ssa

ERALE
ntonocito )

II Segretario


